Ἄγε δὴ πρὸς ἔω περῶτον ἀπάντων ἴσω,  
Καὶ λάμπανε χερσὶ σχίνον μεγάλην,  
Χέε ταῦτα. τὸ ὑδωρ ἐκ τῶν κρατήρων χέε,  
Age vero ad auroram primum omnium confite,  
Et cape manibus juncum magnum,  
Funde hæc : aquam ex crateribus funde.

VIRGILIUS quoque (p) Reges sacrificantes introducit spectantes versus orientem: Illi ad surgentem conversti lumina solem. Ubi S. R. VIUS: Non utique nunc solem orientem dieit, iam dudum enim dies erat, sed disciplinam cæremoniarum sequutus est, ut orientem spectare diceret eum, qui esset precaturus. Evincunt hæc veterum testimonia, quoram quadam debeo SCHEDIO, (q) in prectionibus & cæteris ritibus sacris peragendis hoc observationum fuisse semper, ut se converterent versus orientem. Jam vero Romani, qui in cæremoniis religiosis faciem vertebant in Meridiem, ubi sedem Deorum esse credebant, ut §. præcedenti visum est. Orientem habebant ad sinistram, occasum ad Dextram. Quæ si referamus ad ea, quæ HERODIANUS narrat, solutio in promptu erit. Ita enim

(p) Aeneid. XII. (q) Libr. de Dis. German. Syngrammat. II. cap. XXX.

enim Senatus Romanus, qui Imperatorem demortuum, nunc Deum esse pronunciabat, eumque simul tanquam talem venerabatur, occupavit locum Sinistrum, non quia fuit honoratior Dextro, sed quia ex gentium consuetudine novi Dei Majestas poscebat, ut in adoratione versus partem mundi orientem se converteret, quam in preceptionibus Sinistram habebant. Matronæ vero manebant ad Dextram, quia non illarum, sed Senatus erat novum consecrare Deum. Pertinet huc aliquo modo illud CALIXENI RHODII in reb. Alexandr. τοῖς μὲν ἐν κατοικομένοις περὶ τὸ ἡλίου δυσμὰς ἐναγίζομεν τοῖς δὲ ἀραιδαῖς ὑπὸ τὴν ἔω τὸ ἡλίον ἀνατέλλοντος ιερένομεν. Vita defunctis circa occasum solis, (qui Romanis Dexter erat) parentamus: at cœlestibus Diis auroræ tempore, sub exortum solis, (qui Romanis Sinister erat) sacrificamus. Similiter Vetus Pindari SCHOLIASTES (r) quondam usitatum fuisse scribit: Κατὰ τὰς ἀγαπολὰς ιερεργεῖν τοῖς Θεοῖς, ἀλλὰ πρὸς δυσμὰς τοῖς Ἡρῷσι. Versus orientem sacra facere Diis, versus occidentem Heroibus. Ergo hoc quoque observandum erat in colendo novo Imperatoris Numine. Ita quidem mihi videtur posse solvi & explicari HERODIANI locus. (s) Sufficit non everti hac objectione nostram sententiam, quæ nititur certissimis supra citatis argumentis. Qui contrarium cum BARONIO sententiam defendit JOH. GOROP. BECANUS (t) ad hunc HERODIANI locum ne quidem provocat, sive quod eum latuerit, sive quod nihil praefidii in eo invenerit, quum tamen multa alia testimonia ex priscis Scriptoribus, speciatim OVIDIO congerat; sed quæ omnia nihil prorsus probare fuse docuit JUSTUS

C 2

Li-

(r) ad Isthm. IV. (s) Lib. IV. cap. 2. (t) Hieroglyph. Lib. III, pag. 41, seq.

LIPSIUS (*u*) & multa alia loca VALERII, PLUTARCHI, SUETONII, SALLUSTII IMO & ipsius OVIDII in contrarium produxit. Ex quibus omnibus satis constare arbitror, frusta esse BARONIUM & omnes illos, qui ANTONII fabulam ex antiquitate, vel Romanorum aliqua consuetudine se tuituros sperant. (*w*)

### §. XIII.

Sed videamus alterum argumentum BARONII. (*x*) Desumpfit illud ex Sessionis ordine, qui observatus est in Synodo Chalcedonensi, atque in illius actis ita describitur: *Residentibus magnificentissimis & gloriofissimis Judicibus & amplissimo Senatu in medio ante cancellos Sanctissimi Altaris; & in leva quidem parte sedentibus Sanctissimis & Reverendissimis Episcopis & Vicariis Deo amicissimis, Leone Episcopo priscae urbis Romae & Anatolio Religiosissimo Archi-Episcopo Constantinopolitanae Regiae Civitatis, & Maximo Religiosissimo Episcopo Antiochiae.* — *Dextra vero parte similiter confidentibus Diocoro Religiosissimo Episcopo Alexandrino, & Juvenali Episcopo Hierosolymorum. &c.* Hæc quum de situ & Sessionis ordine in Synodo Chalcedonensi disposita inveniantur, pergit BARONIUS (*y*) & haud dubie ex antiquo & usitato rerum ordine, nempe quod factum Patres scissent in Niceno Concilio, Constantinopolitano pariter & Ephesi-

„no

(*u*) Elector, Lib. II. cap. 2. (*w*) Confer. complures alii recentiores, qui sententiam nostram vindicarunt & innumerata ex antiquis Scriptoribus in hanc rem congefferunt argumenta, Douetanus in Analect. Sacris part. I. excurs. 98. part II. excurs. 83. Masson in histor. critic. Reip. literar. Tom. I. pag. 65. seq. & alii. (*x*) Annal. Tom. III. ad ann. CCCXXV. n. 57. 58. (*y*) loco citato.

„no, quis non intelligit locum sinistrum ab illis sanctio-  
rem ac digniorem esse existimat? Rem paucis complectar & BARONIO opponam saltem responcionem LXXI BISCIOLÆ, (z) qui & ipse Ecclesiae Romanae addi-  
ctus fuit. Ille quamvis novam hanc sententiam, quæ Si-  
nistram præfert Dextræ, ut ingeniosam laudet, eandem  
tamen omni fundamento destitutam esse judicat, & post-  
quam alia argumenta in contrarium produxerat, hic spe-  
ciatim BARONIO respondet: *Ex hoc ritu antiquo, ut est  
in prioco Ecclesie Romane ordine, sedebant ea locali di-  
spositione, ut intrantibus quidem Ecclesiam Episcopi essent  
ad Sinistram, Presbyteri ad Dextram, sed quando Pon-  
tifex sederit, & ad eos respexerit, Episcopos ad Dex-  
tram, Presbyteros contineret ad Sinistram.* Si urgeas in  
gratiam BARONII, Romanum quoque Episcopum, quod  
legitur in actis, cum reliquis sedisse ad Sinistram in Syno-  
do Chalcedonensi, valet tamen responsio BISCIOLÆ.  
Nam intrantibus quidem Romanus & ceteri Episcopi te-  
nuere sinistram, sed versa facie, si rationem habeas San-  
ctissimi Altaris in medio ante cancellos collocati, illius la-  
tus dextrum clausere Episcopus Romanus, Constantino-  
politanus, Antiochenus, &c. Sinistrum, Alexandrinus,  
Hierosolymitanus &c.

## §. XIV.

Possent, quæ hactenus diximus, pluribus confirma-  
ri, nisi abunde hoc jam fecisset BASNAGIUS (a) qui ex  
MARCELLINI Chronico, (b) Actis Synodi Constantino-  
politanae, (c) aliisque monumentis Ecclesiasticis contra-

C 3

rium

(z) Horat. Subseciv. Tom. II. Lib. II. cap. 5. (a) In Annalib.  
Polit. Ecclesiasticis ad ann. Dom. XXXIII. §. 164. (b)  
pag. 51. (c) VI. act. I.

rium adversus BARONIUM probat. Prætereunda vero non sunt, quæ de hac controversia, quam hactenus examinavimus, habet Cardinalis BELLARMINUS, acerrimus Ecclesiæ suæ defensor & propugnator. (d) Transit & hic in sententiam ANTONII NEBRISSENSIS, ne ex eo, quod in sigillis & picturis antiquis Paulus obtineat locum dextrum, Primatui Pontificis Romani quid decebat. „Olim observatum fuisse, ait, (e) ut quum duo simul incederent, senior & honoratior ad levam esset, junior autem latus ei dextrum clauderet, & non nihil præcederet in signum obsequii; unde tales etiam Latrones & contractæ latrones dictos putat, tanquam qui Dextrum latus Nobiliorum defensionis causa tegerent, quum tamen Latrones potius a Græco λατρεύειν, quod est servire, nomen habere certum sit, quod hinc etiam promiscue dabatur Militibus. (f)

#### §. XV.

Hinc jam credibile esse conjicit BELLARMINUS, (g) in sigillis & picturis antiquis Paulum ut juniores & auctoritate minorem collocatum esse ad Dextram Petri, ut illum ferme totum tegat. Quod autem postea ordo fuerit immutatus, hoc ex imperitia factum videri, quia, forsitan existimarent, hoc fieri ob honorem Pauli. Verum hæc omnia lubrico, imo nulli, fundamento niti, ex iis, quæ hactenus dicta sunt, satis patere arbitror. Accedit, quod BELLARMINUS hoc loco aperte loquatur pugnan-

(d) De Roman. Pontifice Lib. I. cap. XXVII. (e) BELLARMINUS loc. citat. (f) PLAUTUS in Milit. A. I. Sc. IV. v. 75. Rex Seleucus me opere oravit maximo, ut sibi Latrones cogerem & scriberem. (g) De Romano Pontif. Lib. I. cap. XXVII.

pugnantia. Quod enim nunc per errorem factum esse ait, prius a Veteribus consulto observatum dixerat, addita ratione: ut ex duobus summis Apostolis (sunt hæc ipsa BELLARMINI verba (b)) modo unum, modo alterum anteponerent, atque ita significant, hos vel pares esse inter se, vel certe ignorari uter alteri praestet. Cæterum quod attinet ad locum EUSEBII, (i) quem in illam sententiam citat BELLARMINUS, quæ sinistram præfert dextræ, & in quo legitur Constantiū obeuntem provinciam cum Seniore Augusto, ad ipsius Dextram incedisse, ex eo nihil plane probatur. Patet hoc ex ipsis EUSEBII verbis, quæ manca citantur a BELLARMINO: *Summo in honore apud supra dictos Imperatores erat Constantinus.* Cujusmodi nos quoque eum vidimus, quum per Palæstinam provinciam transiret una cum Seniore Augusto: ad cuius dextram afflens, cunctis, qui videndi desiderio tenebantur, præstantissimus adparuit. Quum igitur locus dexterior, Constantino concessus, esset argumentum summi honoris, quem illi conferebat Augustus, evidens est, quam male hinc suam sententiam probet BELLARMINUS.

## §. XVI.

JANSENIUS GANDAVENSIS, (k) ESTIUS, (l) & alii pariter accedunt sententiæ ANTONII. Novam rationem addit AMAMA: (m) *Cor, inquit, magis vergit ad sinistram.* Unde sinistra quibusdam gentibus honoratior fuit. Perse quos honorare volebant, collocabant ad sinistram, tanquam cordi viciniores. Reperio idem apud

ALE-

(b) Loco citato. (i) De vita Constantini Lib. I. cap. XIX.

(k) In Harmon. (l) Commentar. in Marc. (m) Commentar. in Psalm. CIX. v. 22.

ALEXANDRUM AB ALEXANDRO, (n) qui postquam apud plerasque alias gentes Dextram in honore habitam esse docuerat, addit: *Refert tamen Xenophon, Cyrum singulari prudentia viros adhibitos convivas, quo honoratius exciperentur, in sinistra locare solitum, eamque partem, velut cordi affinem, digniorem duxisse.* Aliam tamen hujus rei rationem lego apud XENOPHONTEM; (o) *Ad cœnam, inquit, invitati quum venissent, non fortuito unumquemque collocabat, ἀλλ' ὅν μὲν μάλιστα ἐτίμα, παρὰ τὴν ἀριστερὰν χεῖρα, ὃς ἐνεπιβελευτοτέρας ταύτης θῆσης, ἢ τῆς δεξιᾶς· τὸν δὲ δευτερὸν παρὰ τὴν δεξιὰν, τὸν δὲ τρίτον πάλιν παρὰ τὴν αριστερὰν, τὸν δὲ τέταρτον παρὰ τὴν δεξιὰν· καὶ ἣν πλέονες ὕστω, ὡσαύτως.* Sed quem honore maximo dignabatur, ad levam, quod hæc insidiis obnoxia magis sit, quam quidem dextra. secundum ab hoc ad dextram, tertium rursus ad levam, quartum ad dextram: ac si plures etiam essent, eadem ratione illos collocabat. Sed vero nihil hinc decedit sententiae nostræ. Nam & XENOPHON hujus rei mentionem facit, tanquam novæ & non usitatæ; & non nisi in convivio CYRUM hoc observasse ait, addita simul ratione, ut illos cordi suo cariores esse indicaret & propterea locum sinistrum tanquam tutiorem concederet. Mansit tamen similis in oriente consuetudo, atque etiam nunc apud Turcas obtinet. Narrat hoc BUSBEQUIUS, (p) eandemque fere, quam XENOPHON hujus rei rationem affert. Hanc scilicet partem honestare gladium, & qui sit in parte dextra, quodammodo gladium habere, sub manu ejus, qui sinistrum latus claudit, illum vero gladium

(n) Genial. Dier. Lib. II. cap. XIX. (o) Cyropæd. Lib. VIII. pag. 220. edit. Francof. 1596. (p) Epistol. I. de Leg. Turcica.

„dium gestare liberum & expeditum. Quæ satis conve-  
niunt cum illis, quæ ex ANTONIO NEBRISSENI supra  
(q) citavimus. Tradit quoque BE SOLDUS, (r) Maho-  
metem docere, omnes Alcorano obtemperantes, Deo  
charos esse, & in ultimo Dei judicio ab ipsius *Sinistris*  
collocatos iri, quia apud Deum *sinistrum latus in majore*  
*fit honore*, ob eamque rationem Turcas etiam nunc o-  
mnes, illis, quibus reverentiam debent vel exhibent, of-  
ferre sinistram. Refert quoque PAULUS VENETUS (s)  
de solemnibus Imperatorum conviviis „Menſam cæteris  
„sublimiorem ad aquilonarem portæ partem ponı. Ad  
„eam sedentem Imperatorem vertere faciem versus meri-  
„diem, a cuius *Sinistra* sedeat Regina major, uxor pri-  
„maria, a *Dextra* Filii & cæteri de ipsius prosapia.